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ABSTRAKT

Obsahem této bakalářské práce je rozbor místa a úlohy Policie České republiky

v podmínkách krizového řízení a zejména pak v podmínkách krizového řízení Jihomorav-

ského kraje. Práce se dotkne popisu postupu základní sloţky integrovaného záchranné sys-

tému – Policie České republiky při řešení mimořádné události. Práce je v teoretické části

zaměřena na analýzu současného stavu, rozboru platné legislativy, zhodnocení úlohy a mís-

ta Policie České republiky v podmínkách krizového řízení, poslání a všestranného zabez-

pečení Policie České republiky v běţném výkonu i při řešení krizových stavů. Praktická

část je zaměřena na rozbor antropogenních a ţivelních událostí za posledních 5-10 let

v Jihomoravském regionu, posouzení metodiky řešení a zapojení Policie České republiky

na dvou zvolených případech z praxe, které byly konfrontovány s typovými plány vyhoto-

venými k řešení obdobných mimořádných událostí. V závěru práce je na základě teoretic-

kého rozboru a praktického řešení modelových úloh, navrhnuto vlastní opatření k zlepšení

stávajícího stavu a navrhnutí nových řešení k eliminaci stávajících nedostatků.
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ABSTRACT

The subject of this bachelor thesis is the analysis of the place and role of the Police of the

Czech Republic in the conditions of the crisis management and namely in the conditions of

the crisis management of the South-Moravian Region. The thesis will deal with the

description of the operation of the Integrated Rescue System´s basic element – the Police of

the Czech Republic during addressing an emergency event. The theoretical part of the the-

sis is focusesd on the analysis of the current state, legislation in force, assessment of the

place and role of the Police of the Czech Republic in the conditions of the crisis manage-

ment, mission and general support of the Police of the Czech Republic during ordinary

work and during addressing emergencies, as well. The practical part is focusesd on the ana-

lysis of the anthropogenic and natural events for the last 5-10 years in the South-Moravian

Region, evaluation of the solution methodology and participation of the Police of the

Czech Republic in two selected cases from the practice which were confronted with the

model action plans prepared for the solution of similar emergencies. At the end of the the-

sis, a measure of my own is proposed, based on the theoretical analysis and practical solu-

tion of model tasks, in order to improve the existing status quo, and new solutions are pro-

posed to eliminate the current shortcomings.
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ÚVOD

Občané našeho státu mají právo na zdravý a bezpečný ţivot, na přiměřenou ochranu svého

majetku, avšak je mnoho situací, přírodních či antropogenních událostí, kdy je tento stav

narušen. Je tedy úkolem všech orgánů státní správy a územní samosprávy napříč vertikál-

ními strukturami a napříč jednotlivými resorty, činit příslušná opatření k eliminaci či ale-

spoň zmírnění dopadů nejrůznějších negativních jevů.

Jednou z aktuálních událostí je i nedávná tragická dopravní nehoda belgického autobusu ve

švýcarském Valais, která se stala dne 14. března 2012, kdy se z lyţařského kurzu vracely

domů dvě třídy převáţně dvanáctiletých dětí. Autobus z dosud neznámých příčin najel na

dálnici v tunelu do boční zdi a pak čelně vrazil do betonového výklenku nouzového od-

stavného stanoviště. Nehodu nepřeţilo 28 lidí z toho 22 dětí.

Lidská společnost se snaţí následkům mimořádných událostí zabránit, případně je alespoň

eliminovat na přijatelnou míru. V závislosti na stupni svého vývoje proto buduje různě

účinné obranné a ochranné mechanismy. Důleţitým prvkem v systému ochrany před ná-

sledky mimořádných událostí, respektive krizových situací, je prevence. Ale ani ta vţdy

nedokáţe jejich vzniku a šíření zabránit. Proto jsou zřizovány záchranné systémy a vytvá-

řeny další potřebné nástroje, kterým se budu ve své práci věnovat.

Rostoucí počet mimořádných událostí i růst jejich následků zvyšují riziko vzniku krizových

situací. Obecně platí, ţe čím jsou následky mimořádných událostí větší, tím je větší i nut-

nost koordinace při jejich řešení. Na tomto principu je vytvořen nejen integrovaný záchran-

ný systém, ale i systém krizového řízení v České republice.

Jednou ze základních sloţek integrovaného záchranného systému je Policie České republi-

ky, která v této souvislosti plní konkrétně stanovené úkoly při krizových situacích a úkoly

při likvidaci mimořádných událostí. Policie České republiky plní jako ozbrojený bezpeč-

ností sbor zejména ty úkoly, které ji zákonodárce svěřil v rámci zákona o Policii České

republiky. Dále pak v rámci krizového řízení zákonodárce Policii České republiky svěřil

zajišťování připravenosti k řešení krizových situací spojených s vnitřní bezpečností a ve-

řejným pořádkem na území kraje, kterým se budu ve své práci věnovat podrobněji a bude

moji snahou popsat místo a úlohu Policie České republiky v podmínkách krizového řízení

Jihomoravského kraje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MIMOŘÁDNÁ UDÁLOST

Pod pojmem mimořádná událost se rozumí škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činnos-

tí člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohroţují ţivot, zdraví, majetek nebo ţi-

votní prostředí a vyţadují provedení záchranných a likvidačních prací. [11]

Obecně lze mimořádné události dělit podle druhů a typů na:

Mimořádné události vyvolané přírodními jevy: [5]

- lokální (např. povodně, zemětřesení),

- globální (např. supervulkanická katastrofa, pandemie),

- abiotické (např. vichřice, poţáry způsobené přírodními ději),

- biotické (např. epizootie, přemnoţení škůdců).

Mimořádné události antropogenní (vyvolané lidským činitelem): [5]

- neúmyslné (např. technická závada, havárie, nedbalost),

- úmyslné (např. sabotáţ, terorismus, útok),

- vojenské (vojenské napadení státu),

- nevojenské (nepokoje, sociální či ekonomické příčiny).

Mimořádné události vyvolané působením společenských příčin (např. změna

klimatu vlivem produkce skleníkových plynů apod.).

Jednotlivé mimořádné události (dále jen MU) se mohou vzájemně ovlivňovat nebo podmi-

ňovat jedna druhou. MU můţe mít také charakter ojedinělé, časově izolované události nebo

můţe představovat sled několika MU následujících za sebou.

Moţný způsob pouţití třídění mimořádných událostí je znázorněn na obrázku 1.

Lidstvo, aby zmírnilo následky MU, hledá prostředky, které by předcházely a zamezovaly

následkům mimořádné události, popřípadě tyto následky eliminovaly na minimum pro-

střednictvím záchranných a likvidačních prací.

Za preventivní práci se povaţují činnosti a opatření materiálního, plánovacího, organizač-

ního a vzdělávacího charakteru, které mají za úkol předejít moţnosti vzniku MU, sníţit

pravděpodobnost jejího vzniku nebo sníţení škodlivého působení mimořádné události po
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jejím případném vzniku. Jako příklad je moţné uvést výstavbu hrází, vyznačování úniko-

vých cest, instalace hasičských přístrojů apod.

Na záchranné a likvidační práce patří veškerá opatření směřující k záchraně lidských ţivo-

tů, zdraví a majetku, tedy zmírnění následků mimořádné události.

Za obnovovací práce se zpravidla povaţují činnosti spočívající v revitalizaci ţivotního pro-

středí a činnosti směřující k obnově ţivotního prostředí, materiálních hodnot, společenské-

ho ţivota. Obecně lze tedy říci, ţe jde o činnost směřující k obnově území, které neodstra-

ňuje riziko ohroţení ţivota, ţivotního prostředí a nemají charakter záchranných a likvidač-

ních prací, tedy ţádné riziko zde jiţ nehrozí. Jako příklad je moţné uvést vysoušení zato-

pených objektů po povodni, rekultivace poţářiště apod.

antropogenní

přírodní

MIMOŘÁDNÁ

UDÁLOST

obecně

Základní skupiny MU Kategorie MU Typ MU (příklady)

abiotické

(neživá příroda)

dlouhotrvající sucha

sesuvy půdy, zemětřesení

záplavy, povodně

biotické

(živá příroda)

onemocnění většího počtu osob

onemocnění většího počtu zvířat

technogenní

(prům.havárie aj.)

požáry, výbuchy

havárie jaderného zařízení

velké dopravní nehody

sociogenní interní
(vnitrostát.společ. krize )

terorismus,sabotáže,záškodnictví

občanské nepokoje

sociogenní externí
(mezinár. ozbroj. konflikt)

chemické zbraně, nukleární

zbraně aj.

agrogenní

(monokulturní výr.)

degradace půd

znečištění vodních zdrojů

narušení původní ekologické

rovnováhy krajiny


[…]


zásahu (prostřednictvím svého velitele), správci komunikací a se sloţkami IZS

včetně údajů o disponibilních silách a prostředcích;

- plní i další úkoly podle pokynů velitele zásahu.

b) Policisté sluţby dopravní policie v roli orgánu pověřeného dohledem nad bezpečností a plynu-

lostí silničního provozu vţdy při dopravní nehodě (sami nebo souběţně s činnostmi sloţek IZS):

- dokumentují méně závaţné dopravní nehody, při vyuţití oprávnění příslušníků

PČR, shromaţďují podklady a důkazní prostředky o zavinění dopravní nehody pro

příslušný správní orgán a v rámci toho

zjišťují a oznamují příslušnému správnímu orgánu přestupky proti bezpeč-

nosti a plynulosti provozu na pozemních komunikacích a ostatní přestupky

na úseku dopravy a přestupky na úseku silničního hospodářství a provádí

nezbytná šetření ke zjištění osoby podezřelé ze spáchání přestupku a k zajiš-

tění důkazních prostředků nezbytných pro pozdější dokazování před správ-

ním orgánem, případně sami rozhodují v blokovém řízení o některých zjiš-

těných přestupcích,

- zjišťují a průběţně předávají dopravní informace o aktuální situaci na komunika-

cích prostřednictvím policejních informačních systémů (Maják 158) nebo přímo te-

lefonicky do Národního dopravního informačního a řídicího centra,

- zjistí-li skutečnosti nasvědčující moţnosti spáchání trestného činu, provádí neod-

kladné úkony k zajištění důkazů a stop, případně k tomu přivolají specialisty z ji-

ných sluţeb PČR,

- činí opatření k obnovení plynulosti silničního provozu, zejména

vyuţívají oprávnění prohlásit některá havarovaná vozidla za překáţku silnič-

ního provozu a nařizují správci komunikace jejich odstranění nebo odtaţení,

rozhodují o provedení případných přechodných úprav silničního provozu, zejména

objíţděk, není-li moţné hned obnovit provoz v plném rozsahu po běţné trase,

vyţadují od správce komunikace vyznačení přechodných úprav silničního

provozu.

2. Úkoly a postup PČR při dopravní nehodě se zvlášť závaţnými důsledky nebo s velkým

stupněm nebezpečí:

policisté plní při závaţné dopravní nehodě všechny úkoly uvedené v bodech 1a) a 1b) jako

při méně závaţné dopravní nehodě a dále sami nebo obvykle s přivolanými policejními

specialisty z dalších sluţeb PČR:

- zajišťují bezpečnost a veřejný pořádek na místě zásahu, případně provádí jeho uzávěru,

- poskytují výpomoc při značení členění zásahu (pásky), zejména nebezpečné a vnější zóny,

- realizují reţimová opatření na vstupech a výstupech do/z vnější zóny,

- evidují postiţené osoby, pokud opouštějí místo zásahu,

- plní speciální úkoly podle typových činností sloţek IZS, které jim uloţí velitel zá-

sahu (evidence dekontaminovaných, evidence zraněných při jejich třídění, apod.,

- zúčastňují se identifikace těţce zraněných nebo mrtvých osob,

- povolají na ţádost velitele zásahu vrtulník PČR k:

a) vzdušnému průzkumu, řízení zásahu a dokumentování MU s vyuţitím přenosu

obrazu do štábu velitele zásahu k operativnímu rozhodování o nasazení sil a

prostředků IZS,

b) přepravě osob (odborníků) a speciálních prostředků na místo dopravní nehody,

c) přepravě zraněných osob z místa dopravní nehody,

- dohlíţí na přistávací plochu vrtulníků,

- zajišťují dohled nad vyznačeným prostorem pro ukládání zemřelých,

- zajišťují spojení mezi velitelem zásahu a orgány činnými v trestním řízení, které

provádí vyšetřování za účelem objasnění příčiny, zjištění míry a prokázání zavinění

konkrétních osob, nebo zjištění a usvědčení pachatele, jedná-li se o podezření ze

spáchání trestného činu,

- vyţadují od správců komunikace realizaci přechodných úprav silničního provozu

(např. mobilní předzvěstné a výstraţné vozíky Správ silnic a dálnic).

3. Síly a prostředky pro plnění úkolů PČR při dopravních nehodách:

uvedené úkoly plní policisté dopravních inspektorátů ředitelství PČR, přičemţ k vyšetřo-

vání závaţných dopravních nehod jsou obvykle povolány i zvláštní výjezdové skupiny or-

ganizované při dopravních odborech správ PČR. Na dálnicích uvedené úkoly plní převáţně

policisté Dálničních oddělení PČR a na rychlostních silnicích policisté Dálničních oddělení

PČR (tam kde jsou zřízena). K zabezpečení úkolů při zvlášť závaţných dopravních neho-

dách organizují operační střediska PČR povolání a nasazení sil a prostředků nebo specialis-

tů jiných sluţeb PČR. Všechny uvedené útvary nebo organizační články vysílají k plnění

úkolů hlídky na motocyklech nebo v osobních automobilech. [20]

Vrtulníky letecké sluţby PČR jsou vyuţívány při dopravních nehodách zejména pro plnění

úkolů letecké záchranné sluţby, dále pro přepravu hasičských záchranářů s lehkou soupra-

vou pro vyprošťování nebo pro monitorování dopravní situace. [20]

PŘÍLOHA P IX:

Fotografie dopravní nehody autobusu při zásahu sloţek IZS

Detail havarovaného autobusu. Sloţky IZS na místě dopravní nehody.

Likvidační prostředky/sorbent. Vyprošťování havarovaného autobusu.

PŘÍLOHA P X:

Fotografie z taktického cvičení sloţek IZS „UZÁVĚR 2012“

Únik vězňů. Ošetření zraněných osob.

Lokalizace uprchlých vězňů z vrtulníku. Zadrţení vězňů.