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Jméno a příjmení studenta: Ivana GRENAROVÁ

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Ivan Mašek, CSc.

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Místo a úloha Policie České republiky v podmínkách

krizového řízení Jihomoravského kraje

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Ivana Grenarová zpracovala a předložila k obhajobě rozsáhlou bakalářskou práci na

téma "Místo a úloha Policie České republiky v podmínkách krizového řízení Jihomoravského

kraje". Práci zpracovala v rozsahu 89 stran textu včetně 10 příloh, 3 tabulek a 10 obrázků.

Práce je logicky členěná a obsahuje všechny doporučené části. Téma si studentka zvolila

vzhledem k svému pracovnímu zařazení, aby mohla uplatnit své poznatky jak z dosavadní

praxe, tak i ze studia. V průběhu zpracování bakalářské práce byla samostatná a iniciativní.

Dílčí otázky zpracovávala postupně na velmi dobré úrovni. Průběžně konzultovala problémy s

vedoucím bakalářské práce a s odborníky z řad Policie ČR. Připomínky a doporučení

vedoucího práce akceptovala a zapracovala do své práce. Umně využila dostupnou otevřenou

literaturu, včetně vnitřních předpisů a metodik. Prokázala schopnost na velmi dobré odborné

úrovni zpracovat zadané téma. Práce svými výstupy a závěry je využitelná pro vnitřní účely

resortu ministerstva vnitra. Práce splňuje požadavky a doporučuji jí k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: výborně (A)

V Uherském Hradišti dne 29. května 2012

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně